
        CONVENZIONE DI POLIZIA LOCALE           
                      COMUNI DI BORGO TICINO E AGRATE CONTURBIA 

                                                             Sede di Borgo Ticino Via Sottoborgo n.2  

                                                                                     PROVINCIA di NOVARA 
                                                                       Pec :comune.borgoticino@legalmail.it 

 
 

 

ORDINANZA N. 47 DEL 23/11/2020 
 
 
OGGETTO: SENSO UNICO ALTERNATO A BORGO TICINO IN VIA SEMPIONE E NEL 

TRATTO DI STRADA COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA 
CASTELLETTO TICINO E L'INTERSEZIONE CON VIA SOTTOBORGO (S.S.32 
TICINESE DIREZIONE LAGHI-NOVARA, DAL KM. 29+000AL KM 28+600) 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 
PREMESSO che il Sig. Ascari Marco in atti generalizzato, in qualità di Legale Rappresentante della 
Ditta “Tecnofer S.p.A.”  con sede a Mantova in via Cavour n. 96, ha avanzato la richiesta di emissione di 
ordinanza di chiusura della corsia di marcia a Borgo Ticino della via Sempione -SS.32 “Ticinese” - in 
direzione Laghi-Novara, nel tratto di strada dall’intersezione con via Castelletto Ticino all’intersezione 
con via Sottoborgo, onde poter consentire i lavori di taglio piante sulla scarpata ferroviaria adiacente alla 
strada; 
 
VISTI: 

• L’art. 6-7 del D. Lgs. Del 30.04.1992 285/92 e s.m.i.; 
• Il D.M. del 10/07/2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
• l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto n. 01/2020 di nomina di Responsabile del Servizio; 

 
CONSIDERATO che al fine di ridurre al minimo i tempi interferenti con la circolazione stradale e per 
ottimizzare i tempi delle lavorazioni, è opportuno chiudere la corsia di marcia adiacente l’area 
interessata al taglio piante (direzione Laghi-Novara) di via Sempione nel tratto di strada compreso tra 
l’intersezione con via Castelletto Ticino all’intersezione con via Sottoborgo, con senso unico alternato 
regolato da movieri o semafori; 
 
 

 
O R D I N A 

  
L’istituzione di senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri a Borgo Ticino di 

via Sempione nel tratto di strada dall’intersezione con via Castelletto Ticino all’intersezione con 

via Sottoborgo – (SS.32 “Ticinese” - in direzione Laghi-Novara, dal km 29+000 al km 28+600), 

secondo le esigenze di cantiere, a partire dal 30/11/2020 fino al 04/12/2020 nella fascia oraria 

dalle ore 08.00 alle ore 16.00.  



 

 

DISPONE 

 
Tale delimitazione provvisoria al transito, sarà resa nota, apponendo la necessaria segnaletica di 
prescrizione, pericolo ed indicazione a termine del Codice della Strada, emanato con D. Lgs n. 285 del 
30/04/1992 e s.m.i, del Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n.495, del D.M. Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti del 10/07/2002 e del decreto del 22/01/2019, a cura ed onere 
dell’Impresa “Tecnofer S.p.A.” con sede a Mantova in via Cavour n. 96, che resterà unica responsabile 
per eventuali danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi a seguito di mancanza, inefficienza o 
inadeguatezza delle segnalazioni necessarie, sollevando l’Ente ed il suo personale da essa dipendente 
da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. 
 
Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica di cantiere, dovrà essere contattato 
il referente dell’Impresa (Geom. Raoul Michela cell. 333.274.3432). 
 
È fatto obbligo alla Tecnofer S.p.A. di provvedere alla sorveglianza della suddetta segnaletica stradale, 
alla regolazione dei flussi veicolari con idoneo personale tecnico nell’eventualità del passaggio di mezzi 
di soccorso o adibiti a particolari urgenze ovvero in caso di particolare intensità del traffico veicolare. 
 
È fatto obbligo a chiunque osservare la presente Ordinanza. 
 
La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza.  

La presente ordinanza verrà resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune nei termini prescritti dalla legge. Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso al TAR 
Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L.- Dott. Federico Bozzetti 

 

 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federico Bozzetti;1;12572658


